## CAPUT III.

*Rogieriani milites, rebus Siciliae tranquillis, incerti quo se vertant. Byzantium eunt ab Andronico acciti; Catalani mille; Almugavari totidem. Honores Rogerio delati; item Berengario Entencæ. Catalani in Asiam missi; hospites et socios vexant. Philadelphiam obsessam liberant. Episcopi Thelepti virtus. Asia recuperandæ occasio cur omissa. Romani et Alani domum revertuntur. Catalani stipendiis fraudati Romanas urbes hostili more pervadunt. Eorum crudelitas. Imperator ut hæc tulerit. Rogerius ex Asia in Thraciam redit. Juniores imperatorem adit. Stipendia persolvi postulat. Obtruncatur.*

Α'. Ἐπεὶ δ' οὕτω ταῦτα ἀλλήλοις ξυνέβησαν καὶ

## Variorum notæ

(16) Interpres, ut et Pos-inus apud Pachymerem, D dicatur, cum quidpiam hic occurreret quod hanc spectet, eo amandare lectorem suffecerit. Ducang.

(17) Catalanæ provinciam sic designat in inferiori Hispania ad Gallie fines sitam, ubi Pyrenæi montes, quos non unus ex scriptoribus Alpium nomine indigitat. Ducang.

(18) Joann. Villaneus lib. viii. cap. 34. Ducang.

(19) Anno 1302. Joann. Villaneus lib. viii. cap. 49. Ducang.

quidam, Rogerius nomine, ex inferiore Iberia et ex Gallia, quæ sita ultra Alpes magis versus occidentem vergit, collecto exercitu sordidorum hominum, bellis tam marinis quam terrestribus assuetorum, non minus quatuor irremibus inde compleret; atque ita piraticam, cujus erat omnium qui unquam fuerunt peritissimus, impune exerceret. Non enim naves onerarias tantum, quæ a septentrione et austro profectæ ascenderent et descenderent, invadebat: sed magnas etiam insulas præter et circum navigando infestabat, et mari infero metuendus evaserat. Cum igitur Sicilia jam ab omni parte Caroli exercitibus ohsepta esset, ac Theodoricus eo redactus foret, ut externa auxilia petere cogæretur, Rogerium illum quem diximus accessit, hortaturque, ut etiam alios undecunqve fortissimos asciscat, circiter mille equites, ut æqualis viribus strenue et fortiter dimicent adversus Caroli exercitum suo oppositum. Cum autem ille advenisset, et mille pedites, 219 quibus classis constabat, ac totidem, quos inter equites retulerat, secum adduxisset, statim omnes Siculæ urbes, quascunqve Carolus captas subegerat, tessera veluti conversa, ad Theodoricum redierunt, alienum jugum tolerare haur assuetæ.

III. Id Carolus cum audisset ægerrime tulit, ut quodam quasi furore percitus videretur, quod diuturnas spes suas ad exitum jam perductas, et omni laborum fructu tantum non cumulatas, in ipso portu cerneret effusas. Igitur exeunte vere cum magnis copiis adventat. Sed cum Theodorico jam et numero et viribus firmiore congressus aliter quam volebat discessit. Eo anno sic exacto sub veris initium totam Italiam, ut ita dicam, Carolus in Siciliam traducit: ut ultima hæc disceptatio esset, quæ diuturnis bellis finem imponeret. Sed denno longe pluribus amissis victus domum redit, malorum gravissimorum numerosum veluti agmen secum trahens. Rebus ergo ex omni parte desperatis legatos ad Theodoricum de pace et assinitate inter liberos jungenda mittit.

Θεοδέρηχον ἤδη διαπροσθεύεται καὶ τέκνων γαμικὰ

positis reges pacem concordem agerent : Ca-  
lalanis, Theodorici sociis, deliberandum esse  
visum est, quo conversi rebus suis consulerent.  
Neque enim ædes illis aut certæ possessiones erant,  
quæ eos relictum suum urgere cogent : sed alius  
aliunde **220** et multi multis e locis vacui et ex-  
pediti propter latrocinii emolumenta confluerant,  
incertis sedibus in mari oberrantes. Eorum igitur  
duci Rogerio placuit ad imperatorem Andronicum  
legatos mittere, qui significarent, venturum se ei  
auxilio contra Turcos, si ita vellet. Quæ conditio  
cum valde imperatori placuisset, e Sicilia Byzantium  
proficiscitur, duo hominum millia secum du-  
cens : quorum mille Catalanos nominabat, quod  
plerique ab illa gente oriundi essent : alteros mille  
Almugaveros ; sic enim Latinus sermo pedites ad  
bellum euntes vocat. Idcirco ille hos quoque in  
eum militiæ ordinem, ascriptos eo etiam nomine  
appellavit.

H. Statim igitur cum venisset, imperator eum sibi  
per affinitatem jungit, Maria sororis suæ et Asanis filia  
nuptum illi data, eundemque magni ducis dignitate  
ornat. Sed cum paulo post alius etiam Catalanus Be-  
rengarius Entença a Rogerio accessus advenisset,  
ipsi quidem Rogerio Cæsaris titulum, Berengario au-  
tem magni ducis dignitatem imperator decernit. Im-  
pensæ vero, quæcunque in eorum vestimenta et dona-  
tiva et annuastipendia factæ sunt, adeo omnem modum  
excessere, ut brevi tempore uscum exhauerint. His  
ita provisus cum in Asiam trajiciendum esset, et cum  
hote pugnandum, quid dicam quantas in transitu  
clades Romanis, qui in oppidula Asiae maritima  
**221** confugerant, importarint? Viris enim et mu-  
lieribus pro mancipiis abusi sunt; eorum vero  
rem familiarem omnem pro sua consumpserunt :  
et (ut fieri solet) in itinere multas execrationes ex  
imo pectore profectas, et lacrymas multas college-  
runt, quas miseri illi injuria ab his affecti profun-  
debant. Et hæc quidem primo anno acta sunt.

τῶν ἐνοσθίων ἀρῶν ἐκ μέσης ψυχῆς καὶ μετὰ πάνυ  
ταλαιπώρων ἐκείνων, οὗς ἔδίκουν. Καὶ ταῦτα μὲν δὴ

III. Insecuto autem vere Philadelphiam iverunt  
ad expellendos hostes, qui eam urbem obsidebant.  
Nampe cives Philadelphiensis geminis malis oppu-  
gnabantur : foris hostilibus copiis, quæ jam dudum  
circumsedebant ; intus hoste multo graviore, pen-  
uria rerum necessariorum et fame. Ac id quidem  
munus pulcherrime et fortissime administrarunt,

#### Variorum notæ.

(20) Vide Histor. Franco-Byzant., lib. vi, n. 24,  
et Gloss. med. Græcit. DUCANG.— Ἀμογαδάρου, *Al-  
mugaveros*. Vox est mere Arabica, a radice *gāra*,  
*media vādau*, unde *Almugaverin, viri bellicosi*. Ita  
accepti ex V. Cl. Salomone Damasceno. Boivin.